saniēs, —, acc. em, abl. ē, f. [unknown]. I. *Diseased blood, bloody matter, gore, sanies* (cf. pus, tabes): saxa spargens tabo, sanie et sanguine atro, *Pis.* (Enn.) 43: domus sanie dapibusque cruentis (i. e. foeda), V. 3, 618: sanie experta Limina, V. 3, 625: saniem coniecto emitte ferro, O. 7, 338. — II. Meton., *a corrupt foam, venom, slaver*: (Laocoon) Perfusus sanie vittas atroque veneno,

V. 2, 221: colubrae sanie vomunt, O. 4, 493: quamvis sanies manet Ore trilingui (of Cerberus), H. 3, 11, 19.

sānitās, ātis, f. [sanus]. I. Lit., *soundness of body, health* (cf. salus, valetudo; opp. imbecillitas): est enim corporis temperatio, cum ea congruunt inter se, e quibus constamus, sanitas, *Tusc.* 4, 30: qui inconruptā sanitate sunt, *Opt. G.* 8: Ad sanitatem dum venit curatio, *while the cure is perfected*, *Phaedr.* 5, 7, 12. — II. Fig. A. Of the mind, *soundness, right reason, good sense, discretion, sanity*: animi, *Tusc.* 4, 30: quod in perturbato animo, sicut in corpore, sanitas esse non posset, *Tusc.* 3, 9: sua quemque fraus, suum scelus de sanitate ac mente deturbat, *Pis.* 46: adeone vobis alienus a sanitate videor, ut, etc.? *Sull.* 83: plebem ad furorem impellit, ut facinore ad sanitatem reverti pudeat, 7, 42, 4: convertit se aliquando ad timorem, numquam ad sanitatem, *Sull.* 17: ad sanitatem reducere, 2 *Verr.* 2, 98: nihilo plus sanitatis in curiā quam in foro esse, L. 2, 29, 6. — B. Of style, *soundness, correctness, propriety, regularity, purity* (cf. salubritas): sanitatem et integritatem quasi religionem et verecundiam oratoris probat, *Brut.* 284: summi oratoris vel sanitate vel vitio, *Brut.* 278.

sanna, ae, f., = σάννας, a mimicking grimace, mocking face, *Iuv.* 6, 306.

sanniō, ōnis, m. [sanna], *one who mimics in mockery, a harlequin, buffoon* (cf. scurra), *Or.* 2, 251 al.

sānō, āvi, ātus, āre [sanus]. I. Lit., *to make sound, heal, cure, restore to health* (cf. curo, medeor, medico): quam (voivanicam) sanare medici non poterant, *ND.* 3, 70: Ptolemaeum, *Div.* 2, 135: si medicus te sanasset, *Phil.* 2, 101: oculorum tumor sanatur, *Tusc.* 4, 81: tibi nunc omnia belli vulnera sananda sunt, *Marc.* 24: Nec sanes haec vulnera mando, O. 14, 23: quod ad sanandum me pertineret, *N. Att.* 21, 5: homo sanatus, O. R. Am. 113: Corpora vix ferro sanantur, O. R. Am. 527. — II. Fig., *to heal, correct, restore, repair, allay, quiet* (cf. redintegro, restauro, confirmo): omnis rei p. partis aegras et labantis sanare et confirmare, *Mil.* 68: quae sanari poterunt, quācumque ratione sanabo, *Cat.* 2, 11: consolatio, quae levare dolorem tuum posset, si minus sanare potuisset, *Fam.* 5, 16, 1: voluntates consceleratas, *Sull.* 28: quos si meus consulatus, quoniam sanare non potest, sustulerit, *Cat.* 2, 17: mentis, *Caes. C.* 1, 35, 2: hoc (malum), *Agr.* 1, 26: cuius causa sanari non potest, *Q. Fr.* 1, 2, 6: id (incommodum) se celeriter maioribus commodis sanaturum, 7, 29, 5: domestica mala, L. 6, 18, 2: discordiam, L. 2, 84, 1.

Santonī, nōrum or nūm, m., a people of Aquitania, *Caes.*

Santonicus, *adj.*, belonging to the Santoni, *Santonian*, *Iuv.*

sānus, *adj.* with *comp.* and *sup.* [for *savnus, R. 2 SAV-; L. § 296]. I. Lit., of the body, *sound, whole, healthy, well* (cf. integer, incolumis, sospes, salvus): pars corporis, *Sest.* 135: sensūs si sani sunt ac valentes, *Ac.* 2, 19: sanis modo et integris sensibus, *Ac.* 2, 80: sanum recteque valentem, *H. E.* 1, 16, 21: Si noles sanus, curres hydropicus, *H. E.* 1, 2, 34: sanus utrisque Auribus atque oculis, *H. S.* 2, 3, 284: si eo medicamento sanus factus esset, *Off.* 3, 92. — II. Fig. A. Of the state, *sound, safe, whole, unharmed*: sana et salva res p., *Fam.* 12, 23, 3: civitas, L. 3, 17, 4. — B. Of the mind, *sound, rational, sane, sober, discreet, sensible*: eos sanos intellegi necesse est, quorum mens motu quasi morbo perturbata non sit, *Tusc.* 3, 11: tibi cum Lepido societas, aut cum alio homine sano? *Phil.* 13, 43: Sati' sanus es? in your senses? *T. Heaut.* 707: si (Caesar) sanā mente esset, *Phil.* 2, 51: mentis bene sanae, *H. S.* 1, 9, 44: vix sanae compos Mentis, O. 8, 35: ego illum male sanum semper putavi, *of unsound mind*, *Att.* 9, 15, 5: male sana (Dido), i. e. *raving*, V. 4, 8: male sani poëtae, i. e. *inspired*, *H. E.* 1, 19, 3:

excludit sanos Helicone poëtas, *sober*, H. *AP.* 296: bene sanus Ac non incautus, *discreet*, H. *S.* 1, 3, 61: Præcipue sanus, H. *E.* 1, 1, 108: rem p. capessere hominem bene sanum non oportere, *Sest.* 23: sanini cretâ ac carbone notati? H. *S.* 2, 3, 246: nihil hunc se absente pro sano facturum arbitratus, qui, etc., i. e. *rationalis*, 5, 7, 7: adeo incredibilis visa res, ut non pro vano modo, sed vix pro sano nuntius audiretur, L. 39, 49, 7: Solve senescentem sanus equum, H. *E.* 1, 1, 8: tumultu etiam sanos consternante animos, *self-possessed*, L. 8, 27, 9. — With *ab*: ego sanus ab illis (vitiis), i. e. *free from*, H. *S.* 1, 4, 129. — *Comp.*: qui sanior, ac si, etc., H. *S.* 2, 3, 241. — *Sup.*: quisquam sanissimus tam certa putat, quae videt, quam? etc., *Ac.* 2, 89. — **C.** Of style, *sound, correct, sensible, sober, chaste*: nihil erat in eius oratione, nisi siccum atque sanum, *Brut.* 202: Rhodii (oratores) saniores et Atticorum similiores, *Brut.* 51.

sapa, ae, f. [*R. SAP.*], *must, new wine boiled thick*, O. *F.* 4, 780.

sapiens, entis (*abl. sing.* as *adj.* ente or entî, as *subst.* usu. ente; *gen. plur.* entium, poet. also entûm, H.), *adj.* with *comp.* and *sup.* [*P.* of *sapio*]. **I.** In *gen.*, *wise, knowing, sensible, well-advised, discreet, judicious* (cf. *prudens*; opp. *stultus, brutus*): sapientissimum esse dicunt eum, cui quod opus sit ipsi veniat in mentem, *Chu.* 84: quid mihi opus est sapiente iudice? *Font.* 21: homo neque meo iudicio stultus et suo valde sapiens, *Or.* 1, 179: rex aequus ac sapiens, *Rep.* 1, 42: Cyrus iustissimus sapientissimusque rex, *Rep.* 1, 43: illud maxime proprium senatûs sapientis est, *Phil.* 14, 30: (Aurora) Ibat ad hunc (Cephalum) sapiens a sene diva viro, *discreet*, O. *H.* 4, 96: puella, O. 10, 622. — Of things: excusatio, *Att.* 8, 12, 2: modica et sapiens temperatio, *Leg.* 3, 17: verba, *T. Ad.* 769: Consilium, O. 13, 433: sapientissimum iudicium senatûs, *Balb.* 52. — As *subst. m.*, a *sensible person, discreet man, man of sense*: dictum sapienti sat est, *T. Ph.* 541: Insani sapiens nomen ferat, aequus iniqui, H. *E.* 1, 6, 14: sapientis causas reddet, H. *S.* 1, 4, 115: Quali victu sapiens utetur, H. *S.* 2, 2, 63: Fecundae leporis sapiens sectabitur armos, a *connoisseur*, H. *S.* 2, 4, 44. — **II.** *E. s. p.*, in *philosophy, wise, sage, knowing the truth*: ergo hic, quisquis est, qui moderatione et constantiâ quietus animo est sibi que ipse placatus . . . is est sapiens, *Tusc.* 4, 37: sapientium præcepta, *Rep.* 3, 7: id quod præclare a sapientibus dicitur, *Rosc.* 37: saepius enim mulam peperisse arbitror, quam sapientem fuisse, *Div.* 2, 61: statuere qui sit sapiens, vel maxime videtur esse sapient, *Ac.* 2, 9: te, Laeli, sapientem et appellat et existimant, *Lael.* 6: ii, qui sapientes sunt habiti, M. Cato et C. Laelius, *Off.* 3, 16: eos vero septem quos Graeci sapientes nominaverunt, *Rep.* 1, 12. — *Iron.*: sapientum octavus, H. *S.* 2, 3, 296.

sapienter, *adv.* with *comp.* and *sup.* [sapiens], *sensibly, discreetly, prudently, judiciously, wisely*: ut sapienter dicere Crassus solebat, *Phil.* 14, 17: fama maioribus prodita, *Rep.* 2, 4: considerate etiam sapienterque fecerunt, *Phil.* 4, 6: vives sapienter, H. *E.* 1, 10, 44: agendum, O. 13, 377: temporibus uti, N. *E. p.* 3, 1: Muneribus uti, H. 4, 9, 48: non ficte et fallaciter populares, sed vere et sapienter, *Dom.* 77. — *Comp.*: nemo est, qui tibi sapientius suadere possit te ipso, *Fam.* 2, 7, 1: sapientius fecisse, *Brut.* 155. — *Sup.*: quod maiores nostros et probavisse maxime et retinuisse sapientissime iudico, *Rep.* 2, 63: sic Servius sapientissime perfecti, *Brut.* 155.

sapientia, ae, f. [sapiens]. **I.** In *gen.*, *good taste, good sense, discernment, discretion, prudence, intelligence, forethought* (cf. *prudencia*): sedulo Moneo, quae possum, pro meâ sapientiâ, *T. Ad.* 427: erum anteo sapientiâ, *T. Ph.* 247: re enim iniquum est, sed tuâ sapientiâ fit aequissimum, *Deiot.* 4: nunquam enim temeritas cum sapientiâ commiscetur, *Marc.* 7: videte nunc maiorum sapientiam, 2 *Verr.* 3, 14: nihil occultabo fretus sapientiâ vestrâ,

Cael. 75: quid virtus et quid sapientia possit, H. *E.* 1, 2, 17: sapientia prima (est), Stultitiâ caruisse, H. *E.* 1, 1, 41: Insanientis sapientia, H. 1, 34, 2. — *Plur.*: virtutes ebullire et sapientias, *maxims of wisdom, Tusc.* 3, 42. — **II.** *E. s. p.* **A.** *Wisdom, philosophy, perfection of intellect and character*: princeps omnium virtutum illa sapientia, quam σοφίαν Graeci vocant, *Off.* 1, 153: sapientia est, ut a veteribus philosophis definitum est, rerum divinarum et humanarum causarumque, quibus cae res continentur, scientia, *Off.* 2, 5: sapientia, quae ars vivendi putanda est, *Fin.* 1, 42: sapientia hominis custos, *Fin.* 4, 17: omnem spem salutis ad elementiam victoris et sapientiam contulisse, *Marc.* 18: quorum vobis pro vestrâ sapientiâ, Quirites, habenda est ratio diligenter, *Pomp.* 17: sapientiae vocem audire, *Phil.* 13, 6. — With *gen.*: ceterarum rerum tua perfecta sapientia, in *other things, CM.* 4. — **B.** *A science*: istam oscitantem sapientiam Scaevolaram et ceterorum beatorum otio concedamus, i. e. *the science of jurisprudence, Or.* 2, 144: his temporibus audaciâ pro sapientiâ liceat uti, *Fam.* 1, 10, 1: hanc cogitandi pronuntiandique rationem vimque dicendi veteres Graeci sapientiam nominabant, *Or.* 3, 56: sapientia constituendae civitatis, i. e. *statesmanship, Or.* 2, 154: qui propter ancipitem, quae non potest esse seiuncta, faciendi dicendique sapientiam florent, *Or.* 3, 59.